PROJETO DE DECRETO Nº. 081/2019 – 26.11.2019.

Autor: Cícero Freire

Ementa: Concede Título de Cidadã

Petrolinense ao Bispo Diocesano Dom

Francisco Canindé Palhano.

O Plenário da Câmara Municipal de Petrolina, aprova e o Senhor Presidente promulga o seguinte

Decreto Legislativo.

Art. 1° - Fica concedida o Título de Cidadã Petrolinense ao Bispo Diocesano Dom Francisco

Canindé Palhano, natural de São José de Mipibu/RN.

Art. 2º - A homenagem ora prestada é o reconhecimento da Câmara Municipal de Petrolina pelos

relevantes serviços prestados como Bispo Diocesano de Petrolina e na área social, educacional e

religiosa e na condução e ensinamento dos fiéis da Igreja Católica.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará data para a

outorga da homenagem ora concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhora e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como finalidade prestar

homenagem a uma pessoa que que tem menos de dois anos em Petrolina e que veio ocupar um
lugar de destaque em nossa cidade, pois comanda o destino das igrejas católicas da diocese de

Petrolina , e que veio para  ficar e que já considera Petrolina como sua cidade natal, trata-se do

pispo Diocesano de Petrolina Dom Francisco Cainindé Palhano. Ele é o 8° Bispo da Diocese de

Petrolina, desde Dom Malan o 1° Bispo. Todos os bispos que passaram por Petrolina escreveram a

sua história e com Dom Francisco não está sendo diferente, pois é um inovador que está

acompanhando as mudanças que estão acontecendo e se adaptando a elas.

A Primeira grande ação na sua administração que ele fez foi possível um problema que estava

afligindo os fiéis na igreja católica, que era a decisão que foi tomada pela administração da

diocese em transformar o Palácio do Bispo em um centro comercial e com a chegada de Dom

Francisco isto não aconteceu, pois ali é um patrimônio histórico e Cultural.

Dom Francisco também promoveu mudanças na rádio que é da Diocese a Emissora Rural,

melhorando a programação, contratando novos profissionais dando uma nova cara na área de

comunicação. Também na área de educação fez mudanças no Colégio Dom Bosco mudando a

direção e implantando um novo modelo de administração naquele tradicional colégio, e na área

religiosa também promoveu mudanças, a exemplo do Padre Givanildo que era da Paróquia da

Cohab Massangano, ele trouxe para a paróquia da Areia Branca. Ele é um Bispo inovador e vai

fazer muito por Petrolina.

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Gabinete da Secretaria

DomFrancisco Canindé Palhano, nasceu em 1° de fevereiro de 1949, em São José de Mipibu-RN,
filho de José Palhano Filho e Ana Maria Torres Palhano.

Abaixo algumas informações da Vida Religiosa

Ingresso no Seminário Menor de São Pedro em Natal, Seminário Central da Imaculada Conceição

do Ipiranga em são Paulo, Ministério  de Leitorato e Acolitato e Diaconato na matriz de Sant’Ana

e São Joaquim de São José de Mipibu, Ordenação sacerdotal, por Dom Nivaldo Monte, arcebispo,

nomeado Monsenhor Capelão de sua Santidade pelo Papa João Paulo II, nomeado Bispo da

Diocese de Bonfim, pelo Santo Padre Bento XVI, ordenação Episcopal na Catedral de Nossa

Senhora Apresentação em Natal-RN

Algumas informações da Vida Ministral

Vigário Paroquial de Santana do Mato-RN e Paroquial de São José de Mipubi –RN, Mestre de

Cerimônias da Arquidiocese de Ntal, Capelão do Colégio Santo Antônio Marista, Vigário

paroquial de Nísia Floresta, Pároco de Santo Afonso Maria de ligório, Coordenador da pastoral da

Família da Arquidiocese de Natal, Membro do Conselho Presbiteral, Membro da co9missão para

XII Congresso Eucarístico Nacional, professor de Teologia Moral, professor de Liturgia prática do

Seminário de São Pedro, nomeado Vigário Episcopal para a Pastoral Familiar, nomeado Reitor do

seminário maior de são Pedro, Integrante da 2ª a 6ª gestão do conselho Nacional do ECC,

Dirigente espiritual Regional do nordeste II, Capelão do Hospital do Coração, 200-2006, reitor de

filhos de Santana, empossado como Bispo da Diocese de Bonfim-BA, nomeado Bispo da Diocese

de Petrolina, empossado Bispo da Diocese de Petrolina, em 3 de março de 2018, na Igreja catedral

do sagrado Coração de Jesus Cristo Rei, sob o olhar e a proteção maternal da virgem Santíssima

Nossa Rainha dos Anjos.

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2019.

Cícero Freire

VEREADOR

Gea